АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

155710, п. Савино, ул. Первомайская, д.22, т.(49356) 9-13-57, факс 9-13-31, E – mail:< savino_ rayoo@ivreg.ru>

 ПРИКАЗ

27.12.2023  № 171

пос. Савино

Об утверждении Положения о проведении муниципального конкурса

 «Проектная деятельность - эффективная форма  взаимодействия с семьей»

          На основании плана работы отдела образования на 2023-2024 учебный год, в целях

создания единого образовательно-воспитательного пространства для обеспечения

полноценного развития детей и подростков, стимулирования родителей к активному

участию в жизни ребенка, в его достижениях в образовании и творческом саморазвитии, в

рамках реализации программы «Управление качеством образования в Савинском

муниципальном районе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение муниципального конкурса «Проектная деятельность -

эффективная форма взаимодействия с семьей» (далее- Конкурс)  (Приложение).

2. Руководителям образовательных организаций Савинского муниципального района:

2.1.Обеспечить участие в Конкурсе педагогических работников;

2.2.Предоставить конкурсные материалы в отдел образования в срок до 16 февраля  2024

года.

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую РМК  Т.В.Самарину.

Начальник отдела образования                                     Л.А. Кузнецова

Приложение

к приказу отдела образования от 27.12.2023 № 171

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса

«Проектная деятельность - эффективная форма взаимодействия с семьей»

«От того, как прошло детство, кто вѐл

ребенка за руку в детские годы, что вошло
в его разум и сердце из окружающего мира –

от этого в решающей степени зависит, каким
человеком станет сегодняшний малыш».

В.А. Сухомлинский

1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения

муниципального конкурса  «Проектная деятельность - эффективная форма

взаимодействия с семьей» (далее- Конкурс).

Родители и педагоги — две мощнейшие силы в процессе становления личности каждого

человека, роль которых невозможно переоценить. Работа с семьей - важнейший

компонент учебно-воспитательного процесса образовательной организации.

1.2.Конкурс организуется отделом образования администрации Савинского

муниципального района в соответствии с планом работы отдела образования на 2023-2024

учебный год и проводится в период с 19 по 29 февраля 2024 года.

1.3. Представленные на Конкурс проекты должны соответствовать положению о

Конкурсе, способствовать укреплению института семьи, формированию педагогической

культуры родителей, консолидации родителей и педагогов для создания условий по

реализации духовных, интеллектуальных, творческих, физических и социальных

потребностей детей и подростков.
2.Цели и задачи Конкурса.

2.1.Цель: Создание единого образовательно-воспитательного пространства для

обеспечения полноценного развития детей и подростков, стимулирования родителей к

активному участию в жизни ребенка, в его достижениях в образовании и творческом

саморазвитии.
2.2.Задачи Конкурса:

- выявление инновационных проектов, направленных на совершенствование

профессиональной деятельности в области работы с родителями по повышению уровня их

педагогической и психологической компетентности;

- выявление и распространение педагогического опыта работы с родителями по изучению

семьи обучающихся, личностных качеств родителей, уровня их компетентности в

отношениях с детьми и подростками;

- формирование районного банка проектов по работе с семьей;

- транслирование лучших проектов по работе с семьѐй в педагогическую практику

образовательных организаций Савинского муниципального района;
- развитие творческого потенциала педагогов, способствующих тесному взаимодействию

семьи и школы.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие образовательные организации  и педагогические

работники образовательных организаций Савинского муниципального района.

Участники могут представлять проекты, выполненные как индивидуально, так и

группой педагогов.

3.2.Участие в конкурсе принимают проекты, реализуемые или готовые к реализации:

 в дошкольных образовательных организациях;

 в общеобразовательных организациях;

 в центре дополнительного образования.
3.3.  Конкурс проводится по 2 номинациям:

 проект по работе с семьѐй отдельного коллектива (класса, группы);

 проект по работе с семьѐй образовательной организации.

4.Требования к документам и материалам, представляемым на Конкурс.
4.1. В Оргкомитет представляются следующие документы и материалы:

 Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1);

 Проект в печатном и электронном виде .

4.2. Возможно представление дополнительных аналитических материалов и

сопроводительных документов (например, краткий отчет о реализации проекта; отзывы и

рецензии на данный проект).

4.3. Материалы, представляемые участниками Конкурса, заверяются руководителем

организации, на базе которой реализуется (или разработан) проект  по работе семьѐй.

4.4. Поступление конкурсных материалов в Оргкомитет будет рассматриваться как

согласие автора (авторов)  на использование при проведении семинаров и презентаций.

5. Критерии Конкурса
Основные критерии оценки :

 инновационный подход к организации и содержанию работы с семьей;

 взаимодействие сторон;

 ценностные ориентации;

 методическая обоснованность;

 степень практической  значимости;

 развивающий потенциал педагогического сопровождения;

 учет половозрастных, структурных, этнокультурных и др. особенностей семей;

 наличие системы показателей результативности реализации проекта.

Каждый критерий оценивается по 3-х бальной системе.

 1 балл- присутствуют элементы критерия, имеются неточности и ошибки;

 2 балла- частично соответствует критерию;

 3 балла-полностью соответствует критерию

6. Оргкомитет Конкурса
6.1. В состав Оргкомитета входят:

Кузнецова Л.А. – начальник  отдела образования

Ожигина Е.А.- ведущий специалист отдела образования

Блинова А.В.- ведущий специалист отдела образования

Симакова С.Г.- председатель общественного совета при отделе образования

администрации Савинского муниципального района

Изюмов Р.С.- председатель районного Совета отцов

Шарова Н.С.- секретарь КДН

6.2. Оргкомитет:

 проводит анализ конкурсных материалов;

 отбирает лучшие проекты  по работе с семьѐй;

 подводит итоги Конкурса.

Лучшие проекты будут  рекомендованы для реализации в образовательных организациях

района, а также для участия во Всероссийском конкурсе лучших управленческих практик

на платформе «Смартека».

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Победители и призеры определяются по наибольшему количеству баллов.

7.2.Победители и призеры награждаются грамотами отдела образования. Все участники

получают сертификаты.

Приложение

В оргкомитет муниципального конкурса

«Проектная деятельность - эффективная форма

взаимодействия с семьей»

Заявка

на участие в  муниципальном  конкурсе

«Проектная деятельность – эффективная форма взаимодействия с семьей»

Наименование проекта

Номинация

ФИО автора (авторов)

ОО

Контактный телефон